
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Číslo a název šablony 
klíčové aktivity  

V/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji odborných kompetencí 
žáků středních škol 

Tematická oblast/předmět Dějepis 
Číslo a název aktivity  D 22 
Anotace Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí 
Autor Lenka Krupičková 
Druh materiálu Cvičení 
Cílová skupina (ročník) 2. ročník vyššího gymnázia 
Další doplňující materiály --- 
Datum vytvoření 11. 4. 2013 

Popis aktivity: 

- Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí. 

Postup: 

- Studenti pracují samostatně nebo ve dvojicích. 

- Materiál lze využít pro zopakování učiva na konci hodiny, na začátku následující hodiny, 

jako domácí úkol, či kombinovaně tak, že vyučující vybere a rozdělí úkoly ze zadání. 

- Po vypracování následuje společná kontrola. U faktografických otázek a úkolů postačují 

stručné odpovědi. U otevřených otázek lze pokládat doplňující otázky. 

Řešení:  

1. Karel se původně stal součástí mocenského zápasu mezi Ludvíkem Bavorem (německý 

král a bez souhlasu papeže i císař) a papežem Klimentem VI., v roce 1346 se Kliment 

pokusil Ludvíka sesadit, proběhla nová volba panovníka, kdy protikandidátem Ludvíka byl 

Karel, Karlovi odevzdalo hlas 5 kurfiřtů (3 církevní, král český a vévoda saský), Ludvík tuto 

volbu neuznal, ale roku 1347 zemřel 

2. všechny jeho vlastní sňatky a též sňatky jeho potomků, např. dcera Markéta se stala 

manželkou uherského krále Ludvíka I., dcera Anna byla manželkou anglického krále 

Richarda II., další dvě dcery Kateřina a Eliška byly provdány za Habsburky 

3. a) zakládací listina pražské univerzity 

b) 1348, 7. dubna 

c) první univerzita severně od Alp, tj. ve střední Evropě 

4. Čechy centrem Svaté říše, Praha hlavním městem  

5. Braniborsko, Horní a Dolní Lužice, Horní Falc, Svídnicko, drobná léna ve Svaté říši římské 



Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

6. a) nejvyšší říšský zákon 

b) 1356, v 7 exemplářích, pro každého kurfiřta jeden 

c) do roku 1806, do zániku Svaté říše římské 

d) u všech lén měl panovník (král či císař) právo odúmrti, tj. mohl si území ponechat nebo 

dát v léno, existovala jediná výjimka, a sice české království, na které se odúmrť 

nevztahovala a platila zde domácí volba panovníka (po meči i po přeslici) 

e) volba prostřednictvím 7 kurfiřtů, rozhodující hlas měl král český, většinová volba byla 

nezpochybnitelná, volba probíhala v Cáchách 

7. a) dvorní malíř Karla IV., česky Dětřich, autor deskových obrazů v kapli sv. Kříže na 

Karlštejně 

b) rakouský karatel církve, Karel IV. ho pozval do Čech a diskutoval s ním 

c) kronikář, jeden z oficiálních kronikářů doby Karla IV. 

8. a) Codex Carolinus      b) 1355, Majestas Carolina 

c) návrh obsahoval posílení královské moci, přesné vymezení pravomocí krále a šlechty, 

zajišťoval nezcizitelnost královských majetků, zaváděl královské právo odúmrti na 

poddanský majetek apod. 

 

 

 

 


